direttura di quello ch’è nella nave della chiesa, et circa il resto 
del muro farlo tutto liscio. Et anco sia tenuto il detto vincenzo stochiare le due ale di detta chiesa inclusovi li 
due Archi li quali si hanno da sfondare, et stochiare le due facciate di detti archi cioè il fronte di quel lavoro 
conforme l’arco maggiore et alla parte di sotto detti due Archi con un lavoro di stampa Intorno, et nel mezzo 
intonicato liscio, et anco stochiar tutte le Cappelle le quali haveranno da restare per ordine di Monsignor 
Illustrissimo vescovo di San Marco di quel lavoro proporzionato alla qualità et l’altro lavoro di detta chiesa et 
dell’istesso ordine che son le cappelle della chiesa di S. Nicolò di detta terra di differente stampa, et lavoro, 
et da sopra dette cappelle da sotto l’archi di dette ale farci un architravo conveniente a detta chiesa, et in 
ogni uno di detti archi farci intorno uno piano, et una stampa Intorno et sopra la portella del campanile farci 
un’arco finto di quel lavoro che venirranno l’altri et nella parte di dentro de l’archi di detta chiesa dentro l’ale 
lo fronte dell’archi siano conforme quelli che corrispondeno dentro la nave della chiesa sensa la mesula, et 
l’angoli dalla parte di dette ale siano lisci et non con le teste conforme dalla parte di fuora: et e contra detti D. 
Luca, Cappellano Cesare, D.r Horatio, Padre Paolo, et scipione promettino et si obbligano dare a detto 
vincenzo tutti l’armamenti necessari per stocchiar detta chiesa come di sopra, darli mastri a loro spese per 
fabriacare, et sfabricare, et tutti altri necessari, et nelli tavolati si faranno darci agiuto et per lo servitio che 
faranno in stochiar detta chiesa tanto per l’opera dello detto vincenzo, et altri medesimi stochiatori, quanto 
per il loro magnare, et bere pagarli per tutto il detto servizio da farsi, et anco incluso l’opera fatta et 
principiata in detta chiesa docati seicentovinti, delli quali il detto Vincenzo in presenza nostra ne ricevè dal 
detto Cappellano Cesare di suoi propri dinari docati vinti in tanta moneta d’argento l’altri promettino pagarli in 
questo modo cioè ducati tricento al mese di ottobre prossimo venturo 1636, ducati centocinquanta al mese 
di decembre 1636, et li restanti ducati centocinquanta finita serrà di stochiar detta chiesa in pace et senza 
replica alcuna non obstantem quaqumque exceptione et liquida perceptione etc, qualibus renuntiaverunt etc 
er anco per il tempo staranno instochiar detta chiesa dare a detto vincenzo e compagni stocchiatori casa, et 
letti, et niente altro: patto però fra esse parti che mancando il detto vincenzo e compagni de venir nel tempo 
ut supra declarato per stochiar detta chiesa o vero venendo, e partendosi non essendo finita detta opera, sia 
lecito ad essi D. Luca, cappe.no Cesare, D.r Horatio, Pietro Paolo, et scipione pigliarsi altri mastri 
stocchiatori per far fenir de stochiar detta chiesa à tutti danni et interesse di detto vincenzo et li quali 
promette esso vincenzo refarli ad ogni requesta di detti D. Luca Capp.no Cesare, D.r Horatio, Pietro Paolo, 
et scipione etc. et e contra venendo esso Vincenzo e compagni in questa terra et non havendo l’amamenti 
necessarii fra lo tempo che poneranno a far detta opera, in tal caso siano tenuti, come promettino detti don 
Luca, Cappellano Cesare, D.r Horatio Pietro Paolo et scipione pagarli per interesse docati vinti per ogni uno 
di detti stochiatori il mese, per esser cossì tra loro convenuti etc. Cum pacto etc. presenz intrumentum pro 
consecutione dittorum ducatorum sexcentum in tandis ut supra promissi possit per ipsum vinventium et 
socios contradittos don Lucam cappellanum Cesarem doctorem Horatium Petrum Paolum et Scipionem, pro 
rata tanem pro liquido et claro produci presentari et criminali in omni curia etc. secundum formam ritus 
Magne Curiae Vicariae liquidari etc. Incontinenti abeat contra eos pro rata exsecutionem realiter et 
personaliter etc. more pensionum domorum civitatis neapolis et obligationum liquidarum dicte Magnae 
Curiae, ritu ipsius et aliis etc quibus renuntiaverunt etc. Nec Non promiserunt ipsi Don Lucas, Cappellanus 
Cesar, Doctor Horatius, Petrus Paulus et Scipio quodque primum doctor don Franciscus Maria D’Aurelli 
archipresbiter dicte terre ratificare habeat et debeat praesens instrumentum et omnia in eo contenta alias 
etc. Pro quibus omnibus observandis etc. prefate partes ipsae et qualibet ipsarum prout ad unam quamque 
ipsarum spectat etc. sponte, obligaverunt se ipsas et quamlibet ipsrum earumque et cuiu libet ipsarum, 
eredes successores et bon omnia etc. una par alteri partibus etc. sub poena etc dupli medietate etc. cum 
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potestate capiendi etc. constitutione praecarii etc. renunatiaverunt etc. et iuraverunt etc. et ipse don Lucas 
impectore more religiosorum et dicti alii tactis scripturis. Praes.tibus iudice Mutio Caropriso regio ad 
contractus, notario Ioanne Maria Depello, Andrea Tramontano, francisco Rizzo, Francisco Maria Caldora, 
Josepho de Petrillis et Josepho de Velutiis terre Belvideris (ASCs, Not. Garzieri Francesco Mova, Belvedere 
b. 161, a.1635-1636; Panarello, Fanzago e fanzaghiani …, 2012 p.498).*